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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný . 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 06.12.2021 uznesením č. 96/2021 

 

Rozpočet bol zmenený  trikrát:  

- prvá zmena   schválená dňa  21.06.2022 uznesením č. 122/2022 

- druhá zmena schválená dňa  27.09.2022 uznesením č. 133/2022 

- tretia zmena  schválená dňa  09.12.2022 uznesením č. 10/2022 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 129 405,00 116 695,00 

z toho :   

Bežné príjmy 111 405,00 112 295,00 

Kapitálové príjmy 18 000,00     0,00 

Finančné operácie - príjmy 0,00             4 400,00                

Výdavky celkom 129 405,00 116 695,00 

z toho :   

Bežné výdavky 107 005,00 112 350,00 

Kapitálové výdavky 20 000,00             3 745,00 

Finančné výdavky - výdavky 2 400,00                600,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 

 



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

116 695,00 116 532,02 99,86 

 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 116 695,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

116 532,00 €, čo predstavuje  99,86 % plnenie.  

 

2.1.  Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

112 295,00 112 131,23 99,85 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 112 295,00 €, bolo plnenie k  31.12.2022 vo výške  

112 131,23 €, čo predstavuje 99,85 %. 

 

2.1.1.  Daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

100 805,00 100 658,20 99,85 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve /111/ -  76 910,29 € 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 76 910,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 76 910,29 €, čo predstavuje 

plnenie na 100,00%.  

 

b) Daň z nehnuteľností /121/ - 15 584,40  € 

Z rozpočtovaných 15 605,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 15 584,40 €, čo 

predstavuje plnenie na 99,87 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 978,20 €, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 4 584,42 € a príjmy dane z bytov boli v sume 21,78 €. Za rozpočtový 

rok bolo zinkasovaných 15 584,40 €. K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností.  

 

c) Daň za špecifické služby /133/ - 8 163,51 € 

Z rozpočtovaných 8 290,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 8 163,51 €, predstavuje  

98,47  % plnenie. Dane za špecifické služby v roku 2022  pozostávali z týchto príjmov:  

1. Daň za psa – 375,00 € (75 psov x 5,00 € ) 

2. Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – 7 788,51 €  

 

 

 

 

 



2.1.2.  Nedaňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 115,00 2 114,51 99,98 

 

Príjmy z majetku /210/–   927,34 € 

1. Príjem z prenajatých pozemkov – 927,34 € (PD,Poľovnícke združenie MIER) 

2. Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov – 0,00 €  

3. Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení – 0,00 € v roku 2022 bez plnenia.  

 

➢ Administratívne poplatky a iné poplatky a platby /220/ - 1187,17 € 

Z rozpočtovaných 1185,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 187,17 €, čo je 

 100,18 % plnenie.   

Administratívne a iné poplatky obec Krtovce dosiahla v nasledovnom zložení:  

 

1. Administratívne poplatky /221/ – 563,00 € 

 

Z rozpočtovaných 560,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 563,00  €, čo je  100,54 

% plnenie. Celkovú časť týchto poplatkov tvoria príjmy obce získané na základe správnych 

poplatkov – ide tu o tieto správne poplatky – vydávanie stavebných povolení, matričné úkony 

– osvedčovanie podpisov a listín , správne poplatky za vydanie rybárskych lístkov.  

 

2. Licencie – 0,00 € 

V roku 2022 obec nerozpočtovala finančné prostriedky, ktoré by mohla získať na základe 

licencií.  

 

3. Pokuty, penále – 0,00 € 

Patria sem príjmy za porušovanie predpisov – priestupkové konanie / pokuty občanov / obec 

Krtovce v roku 2022 nedosiahla žiadne príjmy na základe pokút.   

 

4. Platby za nepriemyselný predaj výrobkov, tovarov a služieb /223/ –  624,17 € 

 

A) Príjmy dosiahnuté z vlastných zdrojov /zdroj 41/ - 573,68 € 

Do týchto príjmov obec zaraďuje príjmy za služby MR, za predaj smetných nádob, pohrebné 

služby, prenájom KD, fitness stroje. 

 

B) Príjmy dosiahnuté z cudzích zdrojov /zdroj 132/ - 50,49 € 

V tejto skupine príjmov obce ide o príjmy z príspevkov obciam z   MŽP SR – v roku 2022 za 

prieskumné územie  

 

5. Za prebytočný hnuteľný majetok – 0,00 € 

Patrí sem predaj nepotrebného , nefunkčného hnuteľného majetku obce, predaj takéhoto 

majetku na náhradné diely. V kalendárnom roku 2021 k 31.12.2022 bez plnenia  - majetok 

nebol odpredaný.  

 

 

 

 



6. Ďalšie administratívne a iné poplatky, platby – 0,00 € 

 

➢ Z vkladov /242/ - 0,00 € 

 Počas roku 2022 boli na účtoch v bankách VÚB a Prima Banka pripísané úroky vo výške  0,00 

€ 

 

2.1.3.  Iné nedaňové príjmy /290/:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

840,00 832,82 99,15 

 

Z rozpočtovaných 840,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 832,82 €, čo 

predstavuje 99,15 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy 

z dobropisov – 808,47 €,  z odvodov hazardných hier – 24,35 € a z vratiek -  0 €. 

2.1.4. Prijaté granty a transfery /310/ 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

8 535,00 8 525,70 99,89 

 

Z rozpočtovaných  8 535,00 € bol skutočný príjem vo výške 8 525,70  € čo predstavuje  

99,89 % plnenie . Bežné transfery v rámci verejnej správy boli poskytnuté na financovanie 

preneseného výkonu štátnej správy, výkon originálnych kompetencií obcí a zabezpečenie 

referenda. 

 

Obec Krtovce  v roku 2022 prijala nasledovné bežné transfery :  

 

P. č. Poskytovateľ Účel Suma € 

1. Okresný úrad TO  PVŠS – skladník CO 89,11 

2. Ministerstvo vnútra SR  PVŠS – REGOB 97,35 

3. Ministerstvo vnútra SR 

Okresný úrad TO 

Register adries  24,40 

4. Okresný úrad Nitra  

Odbor starostlivosť o ŽP 

PVŠS – ŽP 29,55 

5. ÚPSVR TO Podpora zamestnanosti  2 293,39 

6. NSK Śport – fitness stroje 1 200,00 

7. Ministerstvo vnútra SR 

Okresný úrad Topoľčany  

Voľby 2022 1 224,99 

8. Ministerstvo vnútra SR Referendum 2022 340,00 

9. Ministerstvo vnútra SR PVŠS- Vyššia kolektívna 

zmluva 

404,85 

10. Ministestvo ŽP SR  Dotácia Nafta  196,79 



11. NSK  Cestovný ruch – Inf. 

tabule 

    1 200,00 

12. NSK  Kultúra – Mikuláš  1 100,00 

13.  Environmentálny fond Za separovanie odpadu   187,49 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom a boli riadne 

zúčtované v termínoch a za podmienok určených poskytovateľmi.  

2.2.  Kapitálové príjmy 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných 0,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 €, čo predstavuje 0,00 

% plnenie. 

 

Obec Krtovce v roku 2022 nedostala žiadne kapitálové príjmy.  

 

2.3.  Príjmové finančné operácie  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

4 400,00 4 400,79 100,02 

 

Z rozpočtovaných 4 400,00 € bol v skutočnosti príjem finančných operácií k 31.12.2022 vo 

výške 4 400,79 €, čo predstavuje 100,02 % plnenie.  

 

Obec Krtovce v roku 2022 čerpala  príjmové finančné operácie z rezervného fondu. V roku 

2022 obci Krtovce nebol poskytnutý žiaden úver.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

116 695,00 117 045,02 100,30 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 116 695,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 117 045,02 €, čo predstavuje 100,30  % čerpanie.  

3.1. Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

112 350,00 112 101,64 99,78 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 112 350,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 112 101,64  €, čo predstavuje 99,78 % čerpanie.  

Obec Krtovce v roku 2022 čerpal  z rezervného fondu 657,41 € na vykrytie miezd pri výstavbe 

chodníka na miestnom cintoríne. 

 

Členenie bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie na rok 2022 

 

Funkčná klasifikácia – vlastné a cudzie zdroje  Rozpočet 

po zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% 

plnenia 

01.1.1. Výdavky verejnej správy - obce  70 730,00 71 149,59 100,59 

01.1.2.  Finančná a rozpočt. oblasť  800,00 785,30 98,16 

01.3.2. Rámcové plán. a štat. služby  0,00 0,00 0,00 

01.6.0.  Všeobec. verej. služby a in.  1 805,- 1 203,43 66,67 

01.7.0. Transakcia verejného dlhu 250,00 251,10 100,44 

02.2.0.  Civilná ochrana  120,00 118,31 98,59 

04.1.2.  Všeob. pracovná oblasť  8 620,00 8 622,09 100,02 

04.5.1.  Cestná doprava  905,00 906,37 100,15 

05.1.0.  Nakladanie s odpadmi  7 105,00 7 074,18 99,57 

06.2.0  Rozvoj obcí   8 115,00 8 107,92 99,91 

06.4.0.  Verejné osvetlenie  1 715,00 1 714,32 99,96 

07.4.0. Ochrana podpora ver. zdravia  0,00 0,00 0,00 

08.1.0.  Rekreačné a športové služby  3 745,00 3 749,75 100,13 

08.2.0.  Kultúrne služby  2 740,00 2 744,51 100,16 

08.3.0.  Vysielacie a vydav. služby  60,00 58,80 98,00 

08.4.0.  Nábož. a iné spoločenské služby  2 800,00 2 788,85 99,60 

09.1.1.  Predškolská výchova  170,00 157,98 92,93 



10.1.2. Invalidita a ZŤP  0,00 0,00 0,00 

10.2.0. Staroba 2 640,00 2 640,00 100,00 

10.4.0. Rodina a deti 30,00 29,14 97,13 

  Bežný rozpočet spolu:  112 350,00 112 101,64 99,78 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

3.1.1. Rozbor výdavkových položiek bežného rozpočtu   

 

A) 610 – Mzdy 
 

611 – Mzdy, platy, služobné príjmy a osobné vyrovnania -  41 366,69 € 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 41 020,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

41 366,69 €  čo je 100,85 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obce Krtovce  

(starosta, hlavný kontrolór, administratívna pracovníčka, zamestnanci obce Krtovce).  

 

B) 620 – Poistné  

 
Zaraďujeme sem :  

 

621 – Poistenie do Všeobecnej zdravotnej poisťovne   4 463,65 € 

623 – Poistenie do ostatných zdravotných poisťovní         38,02 € 

625 – Poistenie do Sociálnej poisťovne               12 254,08 € 

627 – Príspevok doplnkové dôchodkové poistenie                                    1 172,36€ 

SPOLU                 17 928,11 € 
 

Z celkových rozpočtovaných výdavkov na poistné vo výške 17 860,00 € bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2022 vo výške 17 928,11 € čo predstavuje 100,38 % čerpanie. Do tejto skupiny 

výdavkov zaraďujeme povinné odvody poistného z miezd všetkých pracovníkov, povinné 

odvody za zamestnávateľa – odvody do zdravotných poisťovní (VŠZP, Dôvera ) a odvody do 

sociálne poisťovne na nemocenské, starobné, úrazové, invalidné poistenie a na poistenie 

v nezamestnanosti a do rezervného fondu solidarity, odvody na doplnkové dôchodkové 

poistenie.  

 

C) 630 – Tovary a služby  
 

Patrí sem :  

 

631 – Cestovné náhrady                72,01 € 

632 – Energie, voda, komunikácie         6 612,39 € 

633 – Materiál            7 159,77 € 

634 – Dopravné                        1 182,46 € 

635 – Rutinná a štandardná údržba          1 834,35 € 

637 – Služby                     30 514,60 € 

SPOLU                 47 375,58 € 



 

 

Z celkových rozpočtovaných výdavkov na tovary a služby vo výške 48 040,00 € bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2022 47 375,58 € čo predstavuje 98,62 %. 

Cestovné náhrady v roku 2022 boli rozpočtované vo výške 70,00 €, celkové plnenie výdavkov 

bolo vo výške 72,01 € čo predstavovalo 102,87 % plnenie. Ide tu predovšetkým o výdavky 

vynaložené na pracovné cesty zamestnancov obce. 

Obec rozpočtovala celkom 6 740,00 € na energie, vodu a komunikácie skutočne bolo 

k 31.12.2022 čerpané vo výške 6 612,39 € čo predstavuje 98,11 % plnenie. Ide tu o výdavky 

vynaložené na zabezpečenie dodávky elektrickej energie, zemného plynu a výdavky na vodné 

a stočné, taktiež ide o výdavky na poštové a telekomunikačné služby.  

Celkové výdavky na materiál obec rozpočtovala vo výške  7 495,00 €  ku koncu roka 2022 bolo 

čerpané 7 159,77 € čo predstavuje 95,53 % plnenie. Tieto výdavky boli vynaložené hlavne na 

materiálové zabezpečenie chodu obce a obecného úradu. 

Dopravné  výdavky boli rozpočtované vo výške 1 180,00 €  k 31.12.2022 bolo skutočné 

čerpanie 1 182,46 € čo je 100,21 % plnenie. Ide tu o výdavky na zakúpenie palív, olejov 

potrebných na údržbu a chod strojov, vozidiel , taktiež sa tu zaraďujú výdavky na poistenie 

a  potrebné vykonané kontroly.  

Rutinnú a štandardnú údržbu obec rozpočtovala v celkovej výške 1 875,00 €, k 31.12.2022 bolo 

skutočne čerpané vo výške 1 834,35 € čo predstavuje 97,83 % plnenie. 

Služby boli rozpočtované vo výške 30 680,00 € k 31.12.2022 bolo skutočne čerpané 30 514,60 

€ čo predstavuje 99,46 % plnenie. Ide tu o výdavky ktoré obec vynaložila na služby ako sú 

odvoz komunálneho odpadu, skládkovanie odpadu, vykonanie auditu účtovnej závierky, taktiež 

ide o výdavky na stravovanie, prídel do sociálneho fondu, vyplatené odmeny DVP, poslancom 

a rôzne iné všeobecné služby ktoré sú potrebné zabezpečiť pre správny chod obce a obecného 

úradu.  

 

D) 640 – Bežné transfery  

 
641 – Transfery z rozpočtu obce ostatným subjektom VS       828,30 € 

642 – Na členské príspevky + nezisk. právnickým  osobám    4 351,86 € 

SPOLU                    5 180,16 € 

 
Z rozpočtovaných 5 180,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 5 180,16 € čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. Ide tu predovšetkým o platby obce na členské príspevky do 

jednotlivých združení, ktorých je obec členom, ako i platby na spoločný obecný úrad – stavebný 

úsek, úsek CD a PK, podľa uzatvorenej zmluvy o spoločnom obecnom úrade – zabezpečenie 

preneseného výkonu štátnej správy.  

3.2. Kapitálové  výdavky  

 
Obec Krtovce v roku 2022 z celkových rozpočtovaných kapitálových výdavkov  v celkovej 

výške 3 745,00 , skutočne čerpala k 31.12.2022  3 743,38  , čo predstavuje 99,96% ,  na 

výstavbu chodníkov na miestnom cintoríne  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

             3 745,00 3 743,38 99,96 



3.3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 200,00 1 200,00 100,00 

 

Obec v roku 2022 rozpočtovala výdavkové finančné operácie vo výške 1 200,00 € kde bolo 

skutočné čerpanie vo výške 1 200,00 € čo predstavuje 100,00 % plnenie. Obec použila 

výdavkové finančné operácie na splácanie bankových úverov. 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

4.1. Výsledok hospodárenia pre tvorbu rezervného fondu  

 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 3 713,79 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

 

Hospodárenie obce  

  
Skutočnosť k 31.12.2022 

  

 Bežné príjmy spolu  112 131,23 

z toho : bežné príjmy obce    112 131,23 

Bežné výdavky spolu  112 101,64 

z toho : bežné výdavky  obce   112 101,64 

Bežný rozpočet  - rozdiel  29,59 

Kapitálové  príjmy spolu  0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce   0,00 

Kapitálové  výdavky spolu  3 743,38 

z toho : kapitálové  výdavky  obce   3 743,38 

Kapitálový rozpočet  - rozdiel  -3 743,38 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu   -3 713,79 

Vylúčenie z prebytku   0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu  
-3 713,79 

Príjmy z finančných operácií  4 400,79 

Výdavky z finančných operácií   1 200,00 

Rozdiel finančných operácií   3 200,79 

PRÍJMY SPOLU    116 532,02 

VÝDAVKY SPOLU  117 045,02 

Hospodárenie obce   - 513,00 

Vylúčenie z prebytku   

Upravené hospodárenie obce  - 513,00 



a podľa osobitných predpisov v sume Referendum 2023 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 

vysporiadaný : 

- z  návratných zdrojov financovania 513,00 + suma Referendum EUR 

- z finančných operácií  3 713,79 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  suma Referendum  EUR, a to na :  

- zabezpečenie Referenda 2023 – PVŠS  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 3 200,79 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 3 200,79 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností tvorba rezervného fondu za rok 2022 je vo výške 0,00  €  

 

Zostatky  finančných prostriedkov  k 31.12.2022 na bankových účtoch a v pokladni  spolu  

vo výške :  1 601,26 €   /bankové účty -221 a pokladňa -211/,    z toho :   

   

Účet               Suma v €  

211 –     Pokladnica  27,89 

221 –   Základný bežný účet  1 573,37 

- VÚB banka bežný účet  -50,64 

- VÚB banka sociálny fond  780,70 

- Prima banka bežný účet  - 20,91 

- Prima banka rezervný fond  0,00 

- Depozit na mzdy 12/2022, referendum 2022 792,67 

- Prima banka – úver  7 775,20 

 

4.2. Účtovný výsledok hospodárenia  

Výsledok hospodárenia pred zdanením sa zisťuje ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch 

účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5 ( okrem účtov 591 – 

splatná daň z príjmov a 595 – dodatočne platená daň z príjmov ).  

 

Trieda 6. Výnosy         120 962,65 €  

Trieda 5. Náklady         130 207,82 € 

Výsledok hospodárenia pred zdanením        - 9 245,17 € 

591 Splatná daň z príjmov       0,00 € 

Účtovný výsledok hospodárenia (po zdanení)                - 9 245,17 € 

Celkový výsledok hospodárenia obce Krtovce za rok 2022 je vo výške :-9 245,17 € 

 

Kontrolný výpočet výsledku hospodárenia za účtovné obdobie – rok 2022 : 

(+/-) Majetok spolu – ( oceňovacie rozdiely + fondy + nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov + záväzky + časové rozlíšenie + vzťahy k účtom klient. štátnej pokladnice).  

 



Oceňovacie rozdiely     0,00 

Fondy     0,00 

Nevysporiadaný výsledok hosp. min. rokov               147 261,58 

Záväzky       31 602,86 

Časové rozlíšenie      177 976,37 

Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice      0,00 

SÚČET                     356 840,81 € 

 
SPOLU MAJETOK   347 595,64 €   -  SÚČET 356 840,81 €   =   - 9245,17 € 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov obce   

5.1. Rezervný fond   

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Obec vedie rezervný fond na 

samostatnom bankovom účte v Prima Banka  

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 402,63 

Prírastky  

- z prebytku rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový rok 2021 

  

 

2 998,16 

- ostatné prírastky – úroky /banka/ 0,00 

Úbytky   

 - použitie rezervného fondu  2022: 

  

 

4 400,79 

- ostatné úbytky – poplatky banke  0,00 

KZ k 31.12.2022 0,00 
 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 126/2022 schválila čerpanie finančné prostriedky z 

rezervnom fonde na výstavbu a rekonštrukciu chodníka na miestnom cintoríne. 

 

5.2. Sociálny  fond   
 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a schválené zásady tvorby a použitia sociálneho 

fondu obce Krtovce pre rok 2022. Sociálny fond je vedený na samostatnom účte vo VÚB banke 

a. s., Topoľčany  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 830,04 

Prírastky 

  

604,88 

Úbytky     654,22 

KZ k 31.12.2022 780,70 

 



Prírastky do sociálneho fondu boli tvorené z hrubých miezd zamestnancov obce. Celkový 

prírastok na účte sociálneho fondu bol vo výške 604,88 €. Čerpanie finančných prostriedkov zo 

soc. fondu sa riadi v zmysle zásad tvorby a použitia SF obce Krtovce na kalendárny rok 2022.  

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2022 

6.1. Aktíva    

 

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 354 189,15 347 595,64 

Neobežný majetok spolu 347 894,13 345 259,59 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,0 

Dlhodobý hmotný majetok 296 310,78 293 676,24 

Dlhodobý finančný majetok 51 583,35 51 583,35 

Obežný majetok spolu 6 295,02 2 336,05 

z toho :   

Zásoby 408,96 522,48 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  527,72 199,21 

Finančné účty  5 358,34 1 614,36 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

Náklady budúcich období  0,00 0,00 

Komplexné náklady budúcich období  0,00 0,00 

Príjmy budúcich období  0,00 0,00 

 

Obec Krtovce v roku 2022 znížila svoj majetok o 6 593,51 € z dôvodu vyradenia nepotrebného 

majetku a úpravy hodnoty majetku. Obec Krtovce v roku 2022 zakúpila fitness stroje,  

realizovala výstavbu informačných tabúľ,  výstavbu chodníka na miestnom cintoríne, 

zmodernizovala kanceláriu obecného úradu, zakúpila dopravné značenie 

 

 

 

 

 



 

6.2. Pasíva    

 

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 354 189,15 347 595,64 

Vlastné imanie  142 575,62 138 016,41  

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  142 575,62 138 016,41 

Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia 

minulých rokov  

135 164,62 147 261,58 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie  

+7 411,00 -9 245,17 

Záväzky 26 474,22 31 602,86 

z toho :   

Rezervy  650,00 650,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 674,57 

Dlhodobé záväzky 867,34 827,40 

Krátkodobé záväzky 7 8 67,11 17 710,14 

Bankové úvery a výpomoci 17 089,77 11 740,75 

Časové rozlíšenie 185 139,31 177 976,37 

Výdavky budúcich období  6,38 7,82 

Výnosy budúcich období  185 132,93 177 968,55 

 

 

347 595,64 €/ Strana aktív = Strana pasív/ 347 595,64 € 
  

Bilančná kontinuita konečného účtu súvahového k 31.12.2021  a začiatočného účtu 

súvahového k 1.1.2022 bola riadne dodržaná. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022   

 

Obec Krtovce  k 31.12.2022 eviduje nasledovný stav záväzkov:  

 

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 408,09 7 408,09  

- zamestnancom 5 669,56 5 669,56  

- poisťovniam  2 954,98 2 954,98  

- daňovému úradu 644,32 644,32  

- ostatné krátkodobé rezervy  650,00 650,00  

- sociálny fond  827,40 827,40  

- iné záväzky 121,40 121,40  

- spojovací účet pri združení 

MsÚ- spol. úrad - nedoplatok 

93,79 93,79  

Záväzky spolu k 31.12.2022 18 369,54 18 369,54 0,00 

 

Opis jednotlivých záväzkov k 31.12.2022:  

 

1. Dodávatelia /321/ - v celkovej výške 7 408,09 € - zostatok na účte dodávateľov tvoria prijaté 

došlé faktúry za dodávky tovarov a služieb za mesiac december 2022. Tieto faktúry boli riadne 

uhradené v mesiaci január 2022. 

2. Zamestnanci /331/ - v celkovej výške 5 669,56 €, konečný stav na účte tvoria mzdové 

záväzky voči zamestnancom obce /starosta obce, administratívna pracovníčka, hlavný kontrolór 

obce, odmeny poslancom a skladníkovi CO/ za mesiac december 2022. Všetky záväzky voči 

jednotlivým zamestnancom boli riadne vyplatené v mesiaci január 2023.  

3. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia /336/ - účet 336 k 31.12.2022 

vykazuje zostatok v celkovej výške 2 954,98 €, ide o odvody do poistných fondov z miezd 

zamestnancov obce za mesiac 12/2022. Ide o odvody poisťovniam /VŠZP,  Sociálna poisťovňa 

/, ktoré boli v mesiaci január 2023 riadne uhradené.   

4. Ostatné priame dane /342/ - v celkovej výške 644,32 €, ide o preddavkovú daň z príjmov 

zo závislej činnosti zamestnancov obce Krtovce zo mzdy za mesiac 12/2022. Preddavková daň 

v mesiaci január 2023 bola riadne vyrovnaná.  

5. Ostatné krátkodobé rezervy /323/ - obec Krtovce k 31.12.2022 vytvorila rezervu vo výške 

650,00  € na overenie účtovnej závierky – služby audítora za rok 2022. Táto rezerva bude riadne 

rozpustená v roku 2023 po uskutočnení auditu účtovnej závierky.  

6. Sociálny fond /472/ - vo výške 827,40 €, ide o prostriedky sociálneho fondu, ktoré obec 

vytvára z HM zamestnancov. Finančné prostriedky môže obec použiť na regeneráciu 

pracovných síl, môže poskytnúť zamestnancom príspevok na stravovanie. Tieto prostriedky 

budú zúčtované v kalendárnom roku 2023 alebo v nasledujúcich rokoch.  

7. Iné záväzky /379 54/ - vo výške 121,40 € ide o prostriedky na poistné zamestnancov, ktoré 

boli  riadne uhradené v mesiaci január 2023.  

7. Spojovací účet pri združení /396/ - vykazuje zostatok 93,79 €, je to nedoplatok Mestu 

Topoľčany – spoločný úrad z finančného vyúčtovania za rok 2022, vyrovnané v januári 2023. 

 



 

 

Stav úverov k 31.12.2022 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima Banka  Splatenie 

záväzkov  

9 375,20 1 200,00 251,10 7 775,20 2028 

Prima Banka  Kontokorent  71,55   71,55 2023 

       

 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho::  

123 416,72 

- skutočné bežné príjmy obce  123 416,72 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 123 416,72 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 7 775,20 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 3 894,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 

 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 11 669,20 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov kontokorentu 71,55 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

71,55 

  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 11 740,75 



  

Zostatok istiny k 31.12.2022** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

11 740,75 123 416,72 9,51 % 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho:  

123 416,72 

- skutočné bežné príjmy obce  123 416,72 

- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 123 416,72 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  

- dotácie zo ŠR  

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- ......  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2021 123 416,72 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 123 416,72 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

1 200,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 1 200,00 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

1 200,00 123 416,72 0,97 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

Obec Krtovce k 31.12.2022 nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.   

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

 

Obec Krtovce v roku 2022 poskytla  dotácie v súlade so VZN  o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Obec Krtovce poskytla nasledovné dotácie:  

- Dotácia z rozpočtu obce OFK Krtovce vo výške 1 000,00 € 

- Dotácia z rozpočtu obce Evanjelická cirkev Nitrianska Streda vo výške 300,00 € 



10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   

 

Obec Krtovce k 31.12.2022 nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť a nemá vydané žiadne 

živnostenské oprávnenie potrebné k vykonávaniu podnikania.  

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov  

Finančné usporiadanie finančných vzťahov obce Krtovce voči:  

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

11.1. Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  

A) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým 

organizáciám: 

Obec Krtovce nemá zriadenú žiadnu rozpočtovú organizáciu.  

 

B) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým 

organizáciám: 

Obec Krtovce nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu.  

 

C) Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec Krtovce nemá založenú žiadnu právnickú osobu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11.2. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

KÚ ŽP Nitra  Životné prostredie,  

- Bežné výdavky  /zdroj 111/  
29,55 29,55 0 

MV SR  

Bratislava  

Hlásenie  pobytu občanov, 

REGOB  

- Bežné výdavky   /zdroj 

111/  

97,35 97,35 0 

MV SR  

OÚ- CoaKR  

Refundácia mzdy skladníka 

CO – Bežné výdavky   

/zdroj 111/  

85,59 85,59 0 

MV SR  

Bratislava  

Refundácia odmien na PVŚS 

-Bežné výdavky /zdroj 111/ 
 

404,85 404,85 0 

MŽP SR 

Bratislava 

Dotácia Nafta  

- Bežné výdavky /zdroj 111/  
208,43 208,43 0 

MV SR  

Bratislava 

Refundácia VOĽBY 2022 

- Bežné výdavky /zdroj 111/ 
1 214,99 1 214,99 0 

MV SR  

Bratislava  

Register adries  

- Bežné výdavky /zdroj 111/ 

24,40 24,40 0 

ÚPSVR 

Topoľčany  

Podpora zamestnanosti 

- bežné výdavky /zdroj 3AC1, 

3AC2/ 

2 293,39 2 293,39 0 

MV SR Refundácia REFERENDUM 2022 

-Bežné výdavky /zdroj111/ 

340,00 340,00 0 

Envoronmentálny 

fond, Bratislava 

Za separovanie odpadu 187,49 187,49 0 

 

11.3. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

11.4. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Topoľčany  

/ stav. úsek, CD a PK / 

746,44 746,44 0,00 

 

Obec Krtovce v roku 2022 poskytla finančné prostriedky zo svojho rozpočtu – z vlastných 

zdrojov Mestu Topoľčany pre spoločný obecný úrad – pre výkon agendy na úseku stavebného 

konania a na úseku pozemných komunikácií a to na základe uzatvorenej zmluvy o spoločnom 

obecnom úrade.  



 

Celkové finančné prostriedky boli poskytnuté vo výške 658,65 € a to nasledovne:  

- Úsek stavebného konania : 590,00 € /+93,79 €/= 683,79 € 

- Úsek CD a PK: 73,75 /-11,10/ € = 62,65 € 

 

Zúčtovanie finančných prostriedkov k 31.12.2022 zo strany Mesta Topoľčany bolo riadne 

vykonané, po predloženom vyúčtovaní vznikol obci Krtovce k 31.12.2022 na úseku stavebného 

konania nedoplatok vo výške + 93,79 €, na úseku cestnej dopravy a pozemných komunikácií  

preplatok vo výške 11,10 €. 

 

Obec k 31.12.2022 neprijala žiadne finančné prostriedky z rozpočtov iných obcí.  

 

11.5. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC   

 
 

VÚC 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Dotácia kultúra  

Bežný transfer  

1 100,00 1 100,00 0,00 

Dotácia na cestovný ruch 

Bežný transfer  

          1 200,00 1 200,00 0,00 

Dotácia na šport 

Bežný transfer 

          1 200,00          1 200,00              0,00 

 

Obec Krtovce v roku 2022 prijala od Nitrianskeho samosprávneho kraja – odbor kultúry 

a školstva - na kultúru dotáciu vo výške 1 100,00 €, na šport dotáciu vo výške 1 200,00 

€,  z odboru cestovného ruchu dotáciu vo výške 1 200,00 € . 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 

 

Obec Krtovce v roku 2022 neuplatňovala programové rozpočtovanie.  

 

 

Vypracoval: Eva Chochulová – administratívna pracovníčka  

 

Predkladá: Juraj Oravec  – starosta obce Krtovce   

 

V Krtovciach , 28. apríla 2023 

 

13. Návrh uznesenia 

  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra a stanovisko k 

Návrhu Záverečnému účtu za rok 2022. 

 



Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 


